
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   SOBRE O CONTRATO

Nº/ANO CONTRATO: 18/2020

Ato Contrato: Contratos (CT)

Status: Em execução

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Endereço: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - São Luís/MA

Telefone: 

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 04.615.616/0001-28

Nome: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES 

LTDA

Endereço: TV CURUZU, 2005 - MARCO - BELEM/PA

Telefone: (91) 3236-0414

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Prestação de serviços continuados de operação, manutenção preventiva e corretiva de transporte vertical - Elevador.

DADOS DO CONTRATO

Serviço Continuado

Tipo ContratoCódigo de Identificação

2020NE00111524174

Número do Processo

Forma de PagamentoRegime de Execução Garantia

Preço Global ParceladoSem Garantia

MultaData Assinatura Data Publicação

21/07/2020 24/07/2020 Multa Moratória

Início Vigência Final Vigência

21/07/2020 21/07/2025

Procedimento

Pregão Eletrônico - 10/2020

Unidade Departamento

COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS - CSG Seção de Serviços - CSG

GEORGE BRITO BALBY

Gestor do Contrato SuplenteGestor do Contrato

Elaboração

Saldo Contrato AcumuladoValor Contrato Acumulado

 90.642,12

Saldo Contrato AtualizadoValor Contrato Atualizado

 90.642,12

 358.045,34 381.934,52

Página 1 de 6Emissão em: 18/07/2025 às 10:58:52



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Função Telefone

Fiscal Administrativo (98) 98479-5029FiscalLAURO FONSECA DE ALMEIDA GUIMARÃES

Fiscal Administrativo Suplente (98) 98109-4551FiscalRAVILSON GALVÃO MEIRELES

Fiscal de Contrato (85) 99955-1180FiscalFRANCISCO RENAN DA CUNHA PEIXOTO

Fiscal de ContratoFiscalJESSICA CRISTINA ALMEIDA LEITE

Fiscal Técnico (98) 3219-1701FiscalJOSÉ ALFREDO COSTA SANTOS JÚNIOR

(91) 3236-0414Sócio(a)ANTÔNIO ROSA MOITA

(91) 3236-0414Sócio(a)ZENAIDE ALVES DE SOUZA MOITA

   HISTÓRICO DE VIGÊNCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigência Fim Vigência Valor

 53.592,0020/07/202121/07/2020Inicio do Contrato

 53.592,0020/07/202221/07/2021Prestação de serviços continuados 

de Operação, Manutenção 

Preventiva e Corretiva de 

Transporte Vertical – Elevador, 

Marcas (ATLAS SCHINDLER E 

THYSSENKRUPP), instalados no 

Centro Cultural e Administrativo do 

Ministério Publico e Anexo e no 

novo Prédio Sede da Promotoria de 

Justiça de Timon, com emprego de 

mão de obra; peças e todo o 

material necessário para a 

execução dos serviços.

Prorrogação de 

Vigência
 1

 53.592,0020/07/202321/07/2022PRORROGAÇÃO DE VIGENCIAProrrogação de 

Vigência
 2

 6.055,5223/04/2022REAJUSTE DE VALORReajuste Contratual 3

 59.647,5620/07/202421/07/2023Prorrogação do prazo de vigência 

do contrato.

Prorrogação de 

Vigência
 4

 59.647,5620/07/202521/07/2024Prorrogação do prazo de vigênciaProrrogação de 

Vigência
 5

 5.165,76Registra, administrativamente, o 

apostilamento da variação do valor 

contratual, decorrente do reajuste 

assegurado, face a aplicação do 

IPCA acumulado no período de 

23/04/2023 a 22/04/2024,  índice 

na ordem de 3,925600, que 

corresponde ao acréscimo de R$ 

195,13, ao valor mensal, 

importando no montante mensal de 

R$ 5.165,76 , com efeitos 

financeiros a partir do dia 

23/04/2024.

Reajuste/Reequilíbrio 6

 90.642,1221/07/202521/07/2025Prorrogação do prazo de vigência.Prorrogação de 

Vigência
 7

 381.934,52TOTAIS

Página 2 de 6Emissão em: 18/07/2025 às 10:58:52



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   ITENS

Código Item Vlr. Estimado Vlr. PagoVlr.Estornado

 23.889,18 90.642,12Item Global do Contrato1  0,00

 90.642,12  23.889,18TOTAIS  0,00

   FORNECIMENTO

Contratado 

AcumuladoItem Lote Sequência

Recebido 

Acumulado

Saldo 

Acumulado

Item Global do Contrato  1  6,00  6,00Único  0,00

TOTAIS  6,00  6,00 0,00

   DESEMBOLSO POR PERÍODO

Periodo Vlr. Total Vlr. PagoVlr. Disponível

 0,00 53.592,00 53.592,0021/07/2020 - 20/07/2021 1

 0,00 53.592,00 53.592,0021/07/2021 - 20/07/2022 2

 0,00 59.647,52 59.647,5221/07/2022 - 20/07/2023 3

 0,00 59.647,56 59.647,5621/07/2023 - 20/07/2024 4

 23.889,18 64.813,32 40.924,1421/07/2024 - 20/07/2025 5

 0,00 90.642,12 90.642,1221/07/2025 - 21/07/2025 6

TOTAIS  381.934,52  23.889,18

   DESEMBOLSO POR EXERCÍCIO

Vlr. PagoVlr. EstimadoExercício

 0,00 0,00 2020

 0,00 0,00 2021

 0,00 0,00 2022

 0,00 0,00 2023

 0,00 0,00 2024

 23.889,18 23.889,18 2025

 23.889,18 23.889,18TOTAIS

Página 3 de 6Emissão em: 18/07/2025 às 10:58:52



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   DESEMBOLSO FINANCEIRO

N° Parc Vencimento Pagamento Vlr.Estimado Vlr.PagoVlr.GlosadoReferência Vlr.Estornado

 1 1 / 2025  0,00  4.970,63 0,00 4.970,6317/02/202528/02/2025

Autorizado por: ERICKSON FILLIPPHE MARQUES 

MENEZES

Status: Pago

 2 2 / 2025  0,00  4.970,63 0,00 4.970,6317/03/202505/03/2025

Autorizado por: GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

Status: Pago

 3 3 / 2025  0,00  1.613,07 0,00 1.613,0722/04/202531/03/2025

Autorizado por: GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

Status: Pago

 4 3 / 2025  0,00  7.169,09 0,00 7.169,0922/04/202524/04/2025

Autorizado por: GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

Status: Pago

 5 4 / 2025  0,00  5.165,76 0,00 5.165,7622/05/202501/05/2025

Autorizado por: GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

Status: Pago

TOTAIS  23.889,18  0,00 0,00  23.889,18

   HISTÓRICO DE EMPENHOS

N°/Ano Data Vlr.Atualizado SaldoVlr.PagoIdentificação Vlr.AnuladoVlr.Original

 10.861,42 22.276,11  0,002025NE00

0081/2025

Manutenção de 

elevadores - 

Elevadores OK

19/02/2025  33.137,53  33.137,53

Tem parcela vinculada: Sim

 0,00 1.613,07  0,002025NE00

0451/2025

DESPESA COM 

O REAJUSTE 

DE CONTRATO 

DE 

ELEVADORES 

OK

11/02/2025  1.613,07  1.613,07

Tem parcela vinculada: Sim

 10.861,42 0,00 23.889,18 34.750,60 34.750,60TOTAIS

Página 4 de 6Emissão em: 18/07/2025 às 10:58:52



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   HISTÓRICO DE NOTAS FISCAIS

NR° Emissão ValorDescriçãoPago

02 05/03/2025 PAGAMENTO - ELEVADORES OK - 

FEVEREIRO
 4.970,63Sim

05 01/05/2025 PAGAMENTO ELEVADORES OK - ABRIL 

2025
 5.165,76Sim

00011626 01/03/2025 PAGAMENTO  - ELEVADORES OK - MARÇO 

COM RETROATIVOS 2025
 390,26Sim

00011627 01/03/2025 PAGAMENTO -  ELEVADORES OK - MARÇO 

COM RETROATIVOS
 1.613,07Sim

00011623 01/03/2025 PAGAMENTO - ELEVADORES OK - MARÇO 

COM REATROATIVOS
 5.165,76Sim

2025000699 01/01/2025 PAGAMENTO - ELEVADORES OK - 

JANEIRO
 4.970,63Sim

TOTAL  22.276,11

   ASSINATURAS

Limite de Assinatura StatusDocumento Data de Inclusão

18/07/202515/07/2025Termo de aditivo Finalizado

Página 5 de 6Emissão em: 18/07/2025 às 10:58:52



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   HISTÓRICO DE ANOTAÇÕES

Tipo DescriçãoTítulo - AutorData

18/07/2025Automático Anexo Adicionado - MARCOS 

ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA
O documento "EXTRATO SINCCONTRATA - 5º ADITIVO" foi 

anexado ao contrato.

18/07/2025Automático Anexo Adicionado - MARCOS 

ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA
O documento "PUBLICAÇÃO DEMP - 5º ADITIVO" foi 

anexado ao contrato.

18/07/2025Automático Anexo Adicionado - MARCOS 

ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA
O documento "5º ADITIVO DE PRAZO" foi anexado ao 

contrato.

18/07/2025Automático Prorrogação de Vigência - MARCOS 

ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA
Prorrogação do prazo de vigência.

15/07/2025Automático Anexo Adicionado - MARCOS 

ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA
O documento "Termo de aditivo" foi anexado ao contrato.

17/06/2025Automático Alteração do contrato - MARISTER 

NUNES DE OLIVEIRA
Contrato alterado

16/06/2025Automático Anexo Adicionado - MARISTER 

NUNES DE OLIVEIRA
O documento "GESTOR E FISCAL" foi anexado ao contrato.

23/05/2025Automático Anexo Adicionado - GABRIEL 

HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

O documento "Pagamento_Parcela_N_0_22_05_2025" foi 

anexado ao contrato.

23/05/2025Automático Anexo Adicionado - GABRIEL 

HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

O documento 

"Autorizacao_Parcela_N_0_Autorizacao_23_05_2025" foi 

anexado ao contrato.

23/05/2025Automático Anexo Adicionado - GABRIEL 

HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

O documento "Documento_Pedido_105813_01_05_2025" foi 

anexado ao contrato.

30/04/2025Automático Anexo Adicionado - GABRIEL 

HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

O documento "Pagamento_Parcela_N_0_22_04_2025" foi 

anexado ao contrato.

30/04/2025Automático Anexo Adicionado - GABRIEL 

HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

O documento 

"Autorizacao_Parcela_N_0_Autorizacao_30_04_2025" foi 

anexado ao contrato.

30/04/2025Automático Anexo Adicionado - GABRIEL 

HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

O documento "Pagamento_Parcela_N_0_22_04_2025" foi 

anexado ao contrato.

30/04/2025Automático Anexo Adicionado - GABRIEL 

HENRIQUE DOS SANTOS 

CORREIA

O documento "Documento_Empenho_0_30_04_2025" foi 

anexado ao contrato.

Página 6 de 6Emissão em: 18/07/2025 às 10:58:52


